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Ol~r.060/01-2599/23
Kac;anik,31.01.2023

Ne baze nenit 13.4 te Udhezimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2016 - per
proccduren e themelimit, organizimit dhe kompeteneat e komiteteve konsultative ne
kornuna, Kuvcndi i Kornunes Kacanik ne rnbledhjen e vet te mbajtur me date 31 janar
2023, rnori kete:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT TE PUNES SE KOMITETIT KONSUL TATIV

PER PERSONA ME AFTESI TE KUFIZUARA, PER VITIN 2022

1. Me kete Vendim, Aprovohet Raporti 01Nr. 060/01-2599/23 me tekstin e metejrne,
Raporti i Punes se Komitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara, per vitin
2022, i hartuar nga Korniteti Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara.

2. Ne Raportin e Punes se Komitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara,
eshte paraqitur aktiviteti i zhvilluar i ketij korniteti perrnes mbledhjeve te rregullta dhe
aktivitcti tjeter, me qellirn tc arritjes se perrniresirnit te gjendjes se personave me aftesi tc
kufizuara ne kornunen e Kacanikut.

3. Pjese perberese e ketij Vendimi eshte, Raporti i Punes se Komitetit Konsultativ per
Persona me Aftesi te Kufizuara, i perrnbledhur ne gjithsej 8 faqe.

4. Ky Vendirn hyn ne fuqi sipas nenit 17 te Rregullores (MAPL) Nr.01/2017- per
proceduren e hartirnit dhe publikimin e akteve te kornunes.

Me kete Vendim njoftohen: Kornitetit Konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara
Kryetari i Kornunes, dhe Arkivi.
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Lista e Shkurtesave

PAK - Personat me Aftesi te Kufizuara

PLVPAK - Plani Lokal i Veprimit Per Personat me Aftesi te Kufizuara

KKPAK - Korniteti Konsultativ Per Personat me Aftesi te Kufizuara



Fjala e Zevendes Kryesuesit te Komitetit Konsultativ per Personat me Aftesi te Kufizuara

I nderuari Kryesues i Kuvendit Komunal te Kacanikut, Z. Kemajl Murseli,

Te nderuar anetar,

Ne si Komitet paraqesim raportin e punes pergjate vitit kalendarik 2022 per te cilin na obligon

legjislacioni ne fuqi, ne raport me KKPAK-ne perkatesisht Udhezimit Administrativ (MAPL)

Nr-01/2016 per Proceduren e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve

Konsultative ne Komuna. Komiteti perfaqeson interesat e komunitetit te PAK-se ne Kornunen e

Kacanikut, jemi munduar qe punen tone ta fokusojme ne avancimin e ceshtjes se aftesise se

kufizuar duke ngritur vetedijen per gjendjen ne te cilen gjindet ky komunitet dhe nevojat e kesaj

kategorie dhe intervenimet te cilat duhet t'i kemi si ne sferen institucionale por edhe te shoqerise.

Te nderuar anetare, funksionimim e komitetit e ka veshtiresuar per te mos thene e ka bere te

pamumundur doreheqia e tre anetareve, ku funksionimi i komiteti me vetem 4 anetare e ka bere

te veshtire edhe mbajtjen e takimeve te komitetit sepse te gjithe anetare kane qene te angazhuar

ne aspekte profesionale dhe mungesa e vctern njerit anetare e ka parnundesuar mbledhjen e

kourumin per mbajtjen e takimeve te komitetit. Ky shqetesim eshte adresuar me kohe tek

personat kompetent por nuk jane gjetur mundesi per pranimin e anetareve te rinje ne komitet.

Ne si komitet shpresojme ne nje bashkepunirn dhe koordinim nderinstitucional, per avancimin e

ceshtjes se aftesise se kufizuar ne Kornunen e Kacanikut, ngase sfidat me te cilat ballafaqohen

personat me nevoja te vecanta por edhe familjet e tyre jane tc medha dhe veshtire te

perballueshrne.

Me respekt, Mirli.Ja Hysa
~ IVV \., .

07/j~Lv ~-



Korniza Ligjore

Kornitetet Konsultative jane trupa ndihmese te Kuvendit te Kornunes, roli i te cilave eshte qe

permes ketyre komiteteve te garantohet qe organet e komunave te jene me transparente, me

efikase dhe tu japin me shume Ilogari qytetareve, Si te tilla ato mund te angazhohen ne: dhenien

e propozimeve per rregullore te ndryshme; hulumtime te ndryshme; japin mendime dhe ide rreth

iniciativave te nderrrnara nga kryetari i kornunes, komitetet e perhereshme apo kuvendi

kornunes ne fushen perkatese: paraqesin pikeparnjei dhe mendimet e qytetareve te kryetari

kornunes dhe kuvendi i kornunes: japin propozime per zgjidhjen e problemeve te identifikuara.

Baza e funksionimit te ketyre komiteteve mbeshtetet ne keto dokumente ligjore: Ligjin Nr 03/L-

40 Per Veteqeverisjen Lokale si dhe ne Udhezimin Administrativ (MAPL) NrO 1120 16 per

Proceduren e Themelimit. Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative ne

Kornuna.

Perberja:

Mirlinda Axhami Zv- Kryesuese

Antigona Axhami Anetare

Edita Shehu Anetare

Fiknete Krasniqi Anetare



Mbledhjet

KKPAK ka mbajtur vetern nje mbledhje gjate ketij viti, duke mos permbushur kuoten normative

prej 6 mbledhjeve brenda nje viti sic jane percaktuar ne baze te Udhezirnit Administrativ

(MAPL) r01/2016 per Proceduren e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve

Konsultative ne Komuna. Kjo mungese e mbajtjes se mbledhjeve ka ardhe si pasoje e numrit te

vogel te anetareve ne komitet, vetem 4, por edhe si pasoje e angazhmit profesional te anetareve

te komitetit edhe jashte Komunes se Kacanikut.

Mbledhja e pare eshte mbajtur me daten 18.03.2022 dhe eshte shqyrtuar ky rend dite:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e pare Komitetit Konsultativ te PAK per vitin 2022;

2. Situata ne te cilen ndodhet komiteti pas doreheqjes se dy anetareve

3. Miratimi i planit te punes

4. Diskutim per 21 marsin

5. Te ndryshme

Hartimi i Plan it te Punes per vitin 2021

Jane zhvilluar takime joformale nga anetaret e komitetit per hartimin e planit te pune per vitin

2022. i cili plan eshte hartuar dhe miratuar ne mbledhjen e mbajtuar ne muajin mars.



Monitorimi i Zbatimit te Plan it te Veprimit per Personat me Aftesi te Kufizuara 2()] 8-2021

Monitorimi i planit te veprimit ka qene i parapare edhe me plan pune, per te kuptuar situaten e

implementimit te planit deri ne fund te vitit 2021 sa edhe ishte valid ky plan. Pas aktiv iteteve te

shumta te realizuara per monitorimin e planit nepermjet takimeve dhe intervistave te

drejperdrejta me bartesit e institucioneve lidhur me objektivat e parapara ne kete dokument por

neperrnjet vrojtimit te drejtperdrejte.

Vlene te ceket qe ky plan nuk eshte realizuar ne pjesen me te madhe, me disa perjashtirne ne

kuader te DKA-se ku eshte rritur numri i asistenteve te Iemijeve me nevoja te vecanta, rritjen e

stafit profesional ne shkolla si dhe iniciativa per ndertirnin e ashensorit ne Gjimnazin

"Skenderbeu'

Tani Komuna e Kacanikut nuk ka nje dokument strategjik per avancimin e ceshtjes se aftesise se

kufizuar, dhe kjo perben nje shqetesim per ne dhe akteret e tjere qe avokojne per aftesine e

kufizuar.

Pjesernarrja ne aktivitete te ndryshme

Si anetare te komiteti i jerni pergjigjur gjithrnone ftesave per te qene te pranishem ne takirne dhe

aktivitete le ceshtjes se aftesise se kufizuar.

Me daten 1 qershor 2022 kemi gene te pranishern me rastin e hapjes se biblotekes se lodrave ne

Kacanik ku kemi diskutuar per rendesine e lodrave ne zhvillimin e fernijeve ne aspektin

psikologjik. social dhe emocional.



Aktivitete avokuese

Anetaret e KKPAK-se kane mbajtur ligjeraia vetedijesuese ne shkolla te ndryshrne te kornunes
me 21 mars, 1 prill dhe 3 dhjetor.

21 mars. Dita derkornbetare e Sindrornes Down

Anetarja Edita Shehu me 21 mars ne kuader te Dites Nderkombetare te Sindrornes Down ka
mbajtur Iigjerata vetedijesuese ne:

SHFMU "Emin Duraku" ne Kacanik me nxenesit duke filluar nga klaset e para e deri ne k laset e
nenta,

Po ashtu, ligjerata jane mbajtur ne SHFM "Kadri Zeka" ne Dubrave dhe SHFMU "Jusuf
Gervalla" nga anetare tjere te komitetit.

1 prilli - Dita Nderkornbetare e Autizmit

Anetarja e kornitetit Edita Shehu mbane ligjerata vetedijesuese ne SHFMU "Idriz Seferi" Bob
me klaset 5,6,7,8, ne SHFMU "Emin Duraku' ne Kacanik me klaset 5,6,7,8,9 si dhe ne SHFMU
"Emin Duraku' ne Runjeve me klaset 1,2,3,4,5.

Ligjerata jane mbajtur edhe ne SHFMU "Kadri Zeka" nga socilologia Antigona Axhami si dhe
ne SHFMU "Jusuf Gervalla" ne Bicec me klaset 8 dhe 9.

3 dhjetor. Dita derkombetare e Personave me aftesi te kufizuar

Ne kete dire mbahen ligjerata vetedijesuese ne SHFMU "Jusuf Gervalla' Bicec dhe Nikaj me
klaset e 8 dhe 9 ta.


